
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О мерах по организации отдыха и 
оздоровления детей в  Шаблыкинском 

районе  в 2021 году 
 
          В целях сохранения и укрепления здоровья, развития творческих 
способностей, повышения их образовательного уровня, социальной поддержки 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, организации адресной и 
дифференцированной поддержки семей с детьми, профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних,  в соответствии с Законом Орловской 
области от 5 февраля 2010 года  № 1021-03 «Об основах организации отдыха и 
оздоровления детей в Орловской области»,  и во исполнение постановления 
Правительства Орловской  области № 126 от 10.03.2020 «О мерах по 
организации отдыха и оздоровления детей в Орловской области в 2021 году» 
администрация района  п о с т а н о в л я е т: 

1.  Создать  безопасные условия, обеспечить максимальную доступность 
и   полноценный качественный отдых, и оздоровление детей и подростков в 
возрасте от 7 до 17 лет (включительно), в летних оздоровительных лагерях с 
дневным  пребыванием детей на базе общеобразовательных учреждений   в   
соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи" летом 2020 года. 

2. Установить стоимость питания в сумме 100 рублей в день на одного 
отдыхающего в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, 
организованных на базе общеобразовательных учреждений в летний период,  
на смену продолжительностью 21 календарный день, на весенний, осенний, 
зимний период на смены продолжительностью 7 дней. 

3. Утвердить   порядок   и   условия   предоставления   мер  социальной 
поддержки   отдельным   категориям   детей   в   Шаблыкинском  районе   в   
сфере организации отдыха и оздоровления (порядок  оплаты  детских  путевок  из 
средств  местного бюджета и объемы финансирования) на 2021 год согласно 
приложению 1. 



4. Утвердить Положение о Координационном совете по организации 
оздоровления и отдыха детей в Шаблыкинском районе согласно  приложению 2. 

5. Утвердить состав Координационного совета по организации 
оздоровления и отдыха детей в Шаблыкинском районе согласно приложению 3. 

6. Определить отдел образования администрации Шаблыкинского  
района (Смолякова Н.Н.) органом, уполномоченным в сфере отдыха и 
оздоровления детей, в части: 

     6. 1.  организации оздоровления за счет районного бюджета в пределах             
бюджетных    ассигнований,    утвержденных   Решением Шаблыкинского 
районного Совета народных депутатов от 25.12.2020 года № 271-рс  «О 
районном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023годов»,  в  соответствии  с порядком и условиями предоставления мер 
социальной поддержки отдельным категориям детей, обучающихся в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, в сфере 
организации отдыха и оздоровления на 2021 год; 

    6.2. разработки  плана  проведения   оздоровительной   кампании 2021 
года в Шаблыкинском  районе и организации его выполнения; 

   6.3. осуществления мер по защите прав детей на отдых, охрану жизни 
и здоровья в   летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием; 

    6.4. обеспечения взаимодействия с заинтересованными   организациями 
и ведомствами  по   вопросам   развития различных   форм   отдыха,   
оздоровления  и   занятости  детей; 

   6. 5.  организации   сбора,   анализа   информации   от   заинтересованных 
организаций  о подготовке, ходе летней оздоровительной кампании и 
мониторинга эффективности и качества оздоровления; 

   6. 6.  осуществления  работы по  паспортизации и составлению  реестра 
оздоровительных лагерей с дневным  пребыванием. 

7. Финансовому отделу администрации района (Романова Е.Н.) 
выделить в 2021 году денежные средства за счет средств местного  бюджета  
отделу образования  на мероприятия по организации  летней оздоровительной  
кампании   в сумме  500 тыс. рублей.   

8. Рекомендовать филиалу КУ Орловской  области  «ОЦСЗН» филиал по 
Шаблыкинскому району (Абашина Н.Ю.) и бюджетному учреждению 
Орловской области «Центр социального обслуживания населения 
Шаблыкинского района» (Мурзинцева Г.В.):  

   8.1. с целью оздоровления детей из семей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации своевременно следить за предоставлением заявок и 
отправкой детей из обслуживаемых категорий семей в учреждения, 
включающие комплекс  услуг по оздоровлению и отдыху детей, обеспечить 
доставку детей до места их отдыха и обратно.  

  8.2. В случае самостоятельного приобретения путевок и оплаты 
проезда к месту лечения (отдыха) и обратно опекунами (попечителями), 
приемными родителями или патронатными воспитателями указанных детей, 
при наличии денежных средств в бюджете районе, предоставлять компенсацию 
стоимости путевки и упомянутого проезда в размере и порядке, 



предусмотренных нормативными правовыми актами органов местного 
самоуправления. 

9. Рекомендовать казенному учреждению Орловской области «Центр  
занятости населения Шаблыкинского района» (Бубенёва Т.А.) организовать 
временное трудоустройство несовершеннолетних от 14 до 18 лет в период 
летних каникул. 

10.  Рекомендовать Бюджетному учреждению здравоохранения Орловской 
области «Шаблыкинская центральная районная больница» (Ермаков С.В.): 

   10.1. обеспечить летние оздоровительные лагеря медицинским 
персоналом с целью  оказания медицинской помощи несовершеннолетним в 
период отдыха и оздоровления с сохранением заработной платы по основному 
месту работы; 

   10.2. обеспечить прохождение медицинских осмотров персонала,             
направляемого  для работы в учреждения по отдыху и оздоровлению детей, за 
счет  средств  данных учреждений. 

11. Рекомендовать ПП (Шаблыкинский) МО МВД  России «Сосковское» 
(Паршиков И.В.) принять меры по обеспечению общественного порядка и 
безопасности жизни детей и подростков в период их пребывания в   
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, меры по созданию условий 
для безопасного нахождения детей на  улицах в период каникул, а также при 
перевозках организованных групп по маршрутам следования к местам отдыха и 
обратно;  

12. Рекомендовать редакции районной газеты "Шаблыкинский вестник" 
(Власова Л.А.) обеспечить всестороннее информационное освещение летней 
оздоровительной кампании 2021 года. 

13.ОНД по Шаблыкинскому, Сосковскому и Урицкому районам (Романов 
К.С.): 

13.1. провести в рамках осуществления федерального государственного 
пожарного надзора проверки учреждений, оказывающих услуги по отдыху и 
оздоровлению детей, до начала летней оздоровительной кампании; 

13.2. принять меры по контролю за обеспечением безопасности жизни 
детей на водных объектах. 

14.  О выполнении данного постановления проинформировать главу 
администрации района в сентябре   2021 года. 

15. Постановление администрации Шаблыкинского  района  от   26 марта  
2019 года № 86 «О мерах по организации отдыха и оздоровления детей в  
Шаблыкинском районе  в 2019  году» признать утратившим силу. 

16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальной сфере Чернякову В.Н. 

 
 
 
Глава района                                                                                            С.В. Новиков 

                                                 
                                                            



                                                                  Приложение 1 
                к постановлению администрации района 

                                                                  от 18 марта 2021 года  № 53 
 
 

Порядок и условия  
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям детей 

в Шаблыкинском районе  в сфере организации отдыха и оздоровления  
 

1.Общие положения 
1.1. Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки 

отдельным категориям   детей в  Шаблыкинском районе  Орловской области 
в сфере организации отдыха и оздоровления (далее - Порядок) 
устанавливают категории детей, которым из средств районного бюджета 
предоставляются услуги  по отдыху и оздоровлению детей, условия 
предоставления  и механизм оплаты. 

1.2. Меры  социальной  поддержки  отдельным  категориям  детей  в  
Шаблыкинском  районе     в    сфере    организации    отдыха    и    
оздоровления предоставляются   в   целях   сохранения   и   укрепления      
здоровья   детей, повышения их образовательного уровня, развития творческих 
способностей, воспитания потребности в организации содержательного 
досуга, социальной поддержки детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, профилактики безнадзорности  и правонарушений подростков. 

1.3. Меры  социальной  поддержки  отдельным  категориям  детей  в  
Шаблыкинском  районе  в    сфере    организации    отдыха    и    оздоровления 
предоставляются в виде   оплаты пребывания  в санаторно-оздоровительных 
учреждениях, загородных оздоровительных лагерях (центрах), оздоровительных   
лагерях   с   дневным пребыванием детей на базе муниципальных  
общеобразовательных учреждений. 

1.4. Меры социальной  поддержки  отдельным  категориям  детей  в    
сфере    организации отдыха и оздоровления предоставляются детям  в возрасте 
от 7 до 17 лет включительно. 

 
2. Категории детей, которым предоставляются меры социальной  

поддержки в сфере организации отдыха и оздоровления 
 

Меры социальной поддержки отдельным категориям детей в  
Шаблыкинском районе  в сфере организации отдыха и оздоровления 
предоставляются: 

2.1.Одаренным детям, обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях,  учреждениях дополнительного  
образования детей, (Одаренным считается  ребенок, имеющий повышенную 
мотивацию к обучению, творчеству, социальной деятельности, и достигший 
результатов  в выбранном  виде  деятельности на уровне муниципального  
образования,  региона,  Российской Федерации), 



2.2. Детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, состоящим на 
учете в  учреждениях социальной защиты населения. 

2.3. Детям, состоящим в диспансерной группе учета по хроническому 
заболеванию  в  учреждениях  здравоохранения и не имеющим  общих 
медицинских противопоказаний  к направлению в оздоровительные 
учреждения. 

2.4.  Детям - членам  общественных детских, молодежных организаций. 
2.5. Детям, обучающимся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, проходящих оздоровление в летних  лагерях с дневным 
пребыванием. 

2.6. Детям, обучающимся  в    муниципальных  общеобразовательных 
учреждениях,    родители    которых    работают    на предприятиях      
(организациях)      бюджетной      сферы,    при  условии софинансирования  за 
счет средств родителей. 

 
3. Порядок и условия оплаты стоимости путевок в загородные 

учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, 
питания в летних пришкольных оздоровительных лагерях  с дневным 

пребыванием. 
 
3.1. Из средств районного бюджета полностью оплачиваются: 
 
путевки в загородные учреждения, оказывающие услуги по отдыху и 

оздоровлению детей на смену продолжительностью 12 дней, для детей, 
указанных в пунктах  2.1.,  2.2,  и   2.4 настоящего Порядка; 

 
стоимость питания в сумме 100,00 рублей  в день в пришкольных 

летних оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, организованных 
на базе    муниципальных образовательных учреждений на смену 
продолжительностью 21 календарный день для детей, указанных в пунктах 2.5 
настоящего порядка;  

 
Средства    на    оплату    питания    воспитанников    в оздоровительных 

лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе бюджетных   
учреждений района в установленном СанПиН 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи"  порядке, перечисляются  на счета 
учреждений  не  позднее дня начала смены на основании заявки 
руководителя и  списка детей.  

 
Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, организованные на 

базе    муниципальных образовательных учреждений  представляют   в отдел  
образования  не  позднее  5  дней  после  окончания   смены финансовый 
отчет об использовании средств. 



3.2.Путевки в загородные    учреждения, оказывающие услуги по 
отдыху и оздоровлению детей, на смены продолжительностью 12 дней 
выделяются детям, указанным в пункте 2.1,  2.2, и  2.4 настоящего порядка,  на 
основании заявки муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования детей. Включение в списки детей, 
осуществляется на основании заявлений родителей (законных представителей), 
подаваемых до 30 марта.  

К заявлению прилагаются: 
 - копия свидетельства о рождении  (при достижении ребенком 

возраста 14 лет – копия паспорта (2-3 стр.); 
 2) копия паспорта  родителя (законного представителя), 2-3 стр.; 
 3) копии документов, подтверждающих трудную жизненную 

ситуацию (например: решение об установлении опекунства, 
удостоверение ребенка-инвалида, удостоверение матери-одиночки, 
многодетной матери, свидетельство о разводе, 2-НДФЛ за январь-
февраль 2021 года для работающих, копия трудовой книжки 
(первые и последние страницы) для неработающих, удостоверение 
родителя-инвалида, справка с места жительства при проживании в 
Чернобыльской зоне);  

 4) копии страховых свидетельств обязательного пенсионного 
страхования ребенка и родителя (законного представителя).  

3.3. Путевки в санаторно-оздоровительные учреждения выделяются до 1 
мая 2021 года детям,  указанным  в  пункте 2.3  настоящего Порядка и условий, 
на основании  заявлений  родителей  (законных   представителей),  подаваемых 
в Департамент образования до 30 марта 2021 года.   

К заявлению прилагаются: 
 копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя; 
 копия свидетельства о рождении ребенка (при достижении 

ребенком возраста            14 лет – копия паспорта); 
 справка  на  получение путевки  в санаторно-оздоровительное 

учреждение  (форма  070/у-04).  
3.4. Приобретение путевок для детей, указанных в пунктах 2.1-2.5 

настоящего порядка, осуществляется на основании конкурсных процедур, 
проводимых  в установленном законодательством  порядке. 

 
4. Порядок и условия долевой оплаты стоимости путевок 

в  учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению 
детей, из средств местного бюджета 

 
4.1. 90 % утвержденной средней стоимости путевки в загородные 

круглогодичные и сезонные оздоровительные лагеря (центры) в соответствии с 
утвержденной средней стоимостью путевок в бюджетные учреждения 



Орловской области, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, для 
детей, указанных в пункте 2.6 настоящих Порядка и условий; 

50 % утвержденной средней стоимости путевки в загородные 
круглогодичные и сезонные оздоровительные лагеря (центры) в 
соответствии с утвержденной средней стоимостью путевок в бюджетные 
учреждения Орловской области, оказывающие услуги по отдыху и 
оздоровлению детей, - для детей, указанных в пункте 2,1, 2.2. и  2.4 настоящих 
Порядка и условий. 

4.2. Родители детей, указанных в пункте 2.6 настоящих Порядка и 
условий, направляют в отдел образования до 30 марта  заявление   с   
указанием      загородного   круглогодичного   или   сезонного 
оздоровительного лагеря (центра), смены летней оздоровительной кампании с  
приложением  справки  с  места  работы,  справки  из  образовательного 
учреждения по месту учебы ребенка. 

4.3. Отдел образования до 30 апреля  заключает с одним из 
родителей ребенка, указанного в пункте 2.6 настоящих Порядка и условий, 
договор о выделении путевки в загородный круглогодичный или сезонный 
оздоровительный  лагерь (центр).  Родительская  доля  в  размере 10 % от 
стоимости путевки в загородный круглогодичный или сезонный 
оздоровительный лагерь (центр) оплачивается не позднее начала смены. 
       4.4. Услуги по отдыху и оздоровлению для детей, указанных в пункте 
2.6 Порядка и условий, предоставляются один раз в год. 

                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                              Приложение 2 
к постановлению администрации района 

                                                               от 18 марта 2021 года  № 53 
 

С О С Т А В 
Координационного совета по организации оздоровления и отдыха детей 

в Шаблыкинском районе в 2021году 
 

Чернякова В.Н. - зам. главы администрации района по социальной 
сфере,  председатель Координационного  совета; 

Смолякова Н.Н. - начальник отдела образования администрации 
Шаблыкинского  района, зам. председателя 
Координационного совета;  

Чурбанова В.И. - главный специалист отдела образования, 
ответственный секретарь Координационного совета.          

Члены Совета:   
Романова Е.Н. - зам. главы администрации района по финансам; 

 
Бубенёва Т.А. - директор казенного учреждения Орловской области 

«Центр  занятости населения Шаблыкинского района» 
(по согласованию); 

Абашина Н.Ю. - заведующая филиалом  КУ Орловской  области  
«ОЦСЗН» по Шаблыкинскому району  (по 
согласованию); 

Власова Л.А. - Главный редактор газеты «Шаблыкинский вестник» 
(по согласованию);                                                                            

Ермаков С.В.  И.о.главного врача БУЗ  Орловской области 
«Шаблыкинская центральная районная больница» (по 
согласованию); 

Карпова Н.Н - гл. специалист, ответственный секретарь комиссии по 
делам несовершеннолетних  и защите их прав отдела 
образования  администрации Шаблыкинского  района; 

Маринина Г.М. - председатель потребительского общества 
«Шаблыкинское» (по согласованию); 

Мурзинцева Г.В. - директор бюджетного учреждения Орловской области 
«Центр социального обслуживания населения 
Шаблыкинского района» (по согласованию); 

Паршиков И.В. - Начальник ПП (Шаблыкинский) МО МВД РФ 
«Сосковское» (по согласованию); 

Романов К.С. - Ст. инспектор отделения надзорной деятельности по 
Сосковскому и Шаблыкинскому  районам (по  
согласованию). 

                                         
 
 



Приложение 3 
к постановлению администрации района 

                                                                    от 18 марта 2021 года  № 53 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Координационном совете по организации оздоровления и отдыха детей 

в Шаблыкинском районе. 
 
1. Координационный совет по организации оздоровления и отдыха 

детей, подростков  в Шаблыкинском районе (далее - Совет) создается в целях    
обеспечения    согласованных   действий структурных подразделений и  
обеспечения взаимодействия с заинтересованными   организациями   по   
вопросам   развития различных   форм   отдыха,   оздоровления  и   занятости  
детей.    

2. Основными задачами Совета являются: 
 определение  приоритетных  направлений   в  сфере     организации 

оздоровления и отдыха детей; 
 согласование      вопросов      о   выделении   путевок   в   загородные 

учреждения, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, для 
отдельных категорий детей района; 

 осуществление   контроля за  ходом  подготовки   и   проведением 
мероприятий по организации оздоровления и    отдыха детей. 

3. Совет для осуществления возложенных на него задач реализует 
следующие функции: 
 принимает в пределах своей компетенции решения, необходимые 

для обеспечения взаимодействия с заинтересованными   организациями   по   
вопросам   развития различных   форм   отдыха,   оздоровления  и   занятости  
детей  в летний  период. 
 анализирует ход оздоровительной кампании в районе; 
 изучает опыт работы  оздоровительных лагерей с дневным пребыванием 

по оздоровлению детей; 
 разрабатывает   рекомендации,   направленные   на   сохранение   и 

развитие системы оздоровления и отдыха детей в районе; 
 участвует в подготовке и проведении мероприятий в сфере 

оздоровления и отдыха детей района. 
       4.   Совет   для выполнения возложенных на него задач имеет право: 
 привлекать    для   участия    в   работе    представителей структурных 

подразделений федеральных, региональных органов,   органов   местного 
самоуправления,   учреждений, оказывающих услуги по отдыху и оздоровлению 
детей; 
 вносить в установленном порядке Главе района предложения   по   

вопросам   организации   оздоровления   и   отдыха   детей; 
 запрашивать   информацию по вопросам, входящим в его компетенцию  у 

учреждений,   оказывающих   услуги   по   отдыху   и   оздоровлению   детей,  



контролировать выполнение планов (программ) в сфере оздоровления и 
отдыха детей; 
 проводить не менее одного раза в течение летнего оздоровительного 

сезона   проверки   по   вопросам   рационального    расходования   средств, 
выделяемых на организацию отдыха и оздоровления, материалы   проверок   
рассматривать   на   заседаниях   Совета,   в   случае   необходимости   
материалы   проверок  -  передавать   в соответствующие правоохранительные 
органы. 
5.  В состав Совета входят: 
 председатель Совета -  зам. главы администрации района; 
 зам. председателя   - начальник отдела  образования,       
          ответственный секретарь Координационного совета,   
          члены Совета:  
          руководители структурных подразделений  
               федеральных органов (по согласованию), 
               региональных  органов (по согласованию), 
              органов местного самоуправления (по согласованию). 
6.  Совет   осуществляет   свою   деятельность   в соответствии      с      планом  
работы,      утверждаемым      председателем. 
7. Совет работает на общественных началах. 
8. Заседания       совета    проводятся    по    мере необходимости, но не реже 
двух раз в год. Заседания  Совета    проводятся    председателем    или    его    
заместителем.    Заседание Совета    считается    правомочным,    если    на    
нем присутствуют более половины его членов. 
9. Решения Совета принимаются большинством голосов от установленного 
числа его членов, оформляются протоколами, которые подписываются 
председателем или его заместителем, председательствующим на заседании. 
 Решения    совета,   принятые   в   пределах   его компетенции, носят        
рекомендательный характер. 
10.  Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 
осуществляет отдел образования.


